Aproape de centrul satului se află casa natală a lui Octavian Goga. Plăcuţa de

marmură, nedatată, de pe peretele alb al faţadei de la stradă, ne informează că este

vorba despre:

„Casa în care s-a născut la 20 martie 1881 Octavian Goga, poetul pătimirii

noastre”.

La naşterea poetului, în 20 martie/1 aprilie 1881, casa aceasta frumoasă exista

deja, deci momentul construirii ei trebuie plasat anterior.

„Clădirea cu etaj e construită în stil ardelenesc, cu ziduri înalte, parte a casei,

fără grădina interioară și pare să arate exact mediul din care a provenit poetul